
fchodoviny
K O S T E L  S V. F R A N T I Š KA  Z A S S I S I  A  KO M U N I T N Í  C E N T R U M  B L . M A T K Y  T E R E Z Y

Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V  P R A H A 5 / 2012

O Z N A Č E N Í  PA Š KÁ LU  J E Ž Í Š O V Ý M I  R A N A M I  –  V I G I L I E  V Z K Ř Í Š E N Í  V  K C M T

„A� slavné Kristovo vzkříšení

naši tmu ve světlo promění."

„A� slavné Kristovo vzkříšení

naši tmu ve světlo promění."



Sestry a bratři, 
během Poslední večeře ve večeřadle Ježíš až pětkrát
slibuje dar Ducha sv. Na stejném místě, už zmrt-
výchvstalý Pán, stojí před apoštoly a dává jim dar Du-
cha sv. skrze symbolické dechnutí a skrze slova: „Přij-
měte Ducha svatého!“. Po Kristově nanebevstoupení
apoštolové sestoupili z Olivové hory, přišli do města,
vešli do večeřadla a splnili Jeho příkaz, který jim řekl,
aby čekali v Jeruzalémě na seslání slíbeného Utěši-
tele. Setrvávali tedy v modlitbách spolu se ženami,
s Ježíšovou matkou Marií a s jeho příbuznými. O Let-
nicích k nim s velkou mocí přichází samotný Duch sv.
a proměňuje srdce a život prvních svědků evangelia.
Od té chvíle celé dějiny církve proniká přítomnost
a působení Ducha sv. Setkání s Kristem vrcholí darem
Ducha sv., který, jak říkal velký církevní otec sv. Basi-
lio: „I když se vylévá na všechny, neumenšuje se. Je
přítomný v každém tak, jako by se jednalo pouze
o něho samotného. Těm, kteří jsou schopni Ho při-
jmout, dává plnost své milosti.“

Sv. Pavel v listě Galatským hovoří o „ovoci Boží-
ho Ducha“. Z Ducha sv. se rodí zkušenost víry.
Ve křtu, díky působení Ducha sv., se totiž stáváme
Božími dětmi: „Protože jste synové, poslal Bůh do
vašich srdcí,“ píše sv. Pavel, „Ducha svého syna, Du-
cha volajícího Abba, Otče.“ Ve křtu, kdy se rodíme
jako noví lidé, dech Ducha sv. činí, že se stáváme
novým Božím stvořením a žijeme celý život z moci
Božího Ducha. Když čteme a pozorně nasloucháme
Kristovým slovům na stránkách Nového zákona, roz-
zařuje se v nás světlo pravdy podle Ježíšova přísli-
bu: „Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve
jménu mém, ten vás naučí všemu a připomene vám
všecko, co jsem vám řekl.“ Duch sv. je při nás v oka-
mžiku zkoušky a posiluje nás: „Až vás povedou před
soud, nemějte předem starost, co budete mluvit;
ale co vám bude v té hodině dáno, to mluvte. Nej-
ste to vy, kdo mluví, ale Duch svatý.“

Duch sv. je také zárukou pravé vnitřní lidské svo-
body, On nás totiž osvobozuje od tíhy hříchu: „Duch
sv., který nás vede k životu v Kristu Ježíši, osvobo-
dil nás od zákona hříchu a smrti.“ Náš život, právě
proto, že je prozářen přítomností a působením Du-
cha sv., přináší dobré ovoce: Lásku, radost, pokoj,
trpělivost, shovívavost, vlídnost, dobrotu, mírnost,
věrnost, tichost, zdrženlivost, čistotu. Duch sv. také

oživuje společenství věřících v Krista – církev –
a vede je k jednotě. Duchu sv. vděčíme za naplně-
ní se našeho předurčení ke slávě.

Vidíme tedy, že celý život křesťana se vyvíjí pod
silným vedením Ducha sv. a díky Jeho působení
jsme schopni se stávat opravdovými zralými křes-
ťany. Nebojme se tedy pozvat vědomě Ducha sv.
do našeho srdce. Přijď Duchu svatý!

P. Mariusz Kuźniar

F C H O D O V I N Y S L O V O  N A  K V Ě T E N 3Ž I V O T  F A R N O S T I Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V2

SLOVO REDAKCE

VE LI KO N O C E

Milí přátelé, 
během postní doby jsem chodila na čtvrteční du-
chovní obnovu v naší farnosti. Na každý den jsme
dostávali úryvek z Písma, který se vztahoval k před-
nášce z toho týdne. Jeden z veršů, který mě oslo-
vil, byl z listu Římanům 8,8-9a „Ti, kdo žijí jen
z vlastních sil, nemohou se líbit Bohu. Vy však
nejste živi ze své síly, ale z moci Ducha, jestli-
že ve vás Boží duch přebývá.“ Znovu jsem si uvě-
domila, že nemám žít JEN z vlastní síly. Pokud se chci
líbit Bohu, je správné žít z Jeho moci. 27. května je
slavnost Seslání Ducha svatého. Nechme se více na-
plnit Duchem svatým, silou Boží. A nejen v tento
den, jednou za rok. Každý den prosme Pána: Napl-
ňuj mě Duchem svým…“. Katka

Zelený čtvrtek – umývání nohou

Bílá sobota
– svěcení ohně Bílá sobota – označení paškálu

Vigilie – večer světel před Zmrtvýchvstáním našeho Spasitele

V zahradě Getsemany

Velký pátek

KŘESŤAN JE NEUSTÁLE
OŽIVOVÁN DUCHEM SVATÝM SESLÁNÍ

DUCHA SVATÉHO

27. května

Sk 2,1-4
Josef



Milí farníci,
ráda bych Vás pozvala na sérii koncertů Jedenác-
tého na Jedenáctce, kterou jsme pro Vás připra-
vili. Hlavní organizátorkou je moje kolegyně Lucie
Rudňanská. Ta pracuje v KCMT od března na po-
loviční úvazek a má na starosti kulturní program.
Koncerty budou probíhat vždy jedenáctého dne
v měsíci. Navazujeme tak na zkušenost z komunit-
ního centra ve Stodůlkách, se kterým jsme v kon-
taktu, a kde mají sérii Třináctého na třináctce. Ten-
to princip funguje i na Praze 8. Jako první vystoupí
v květnu Jana Lewitová se sefardskými a aškenáz-
skými písněmi. Koncert vřele doporučuji, neboť
paní Lewitová je jedinečná zpěvačka, která vý-
znamně přispěla k oblíbenosti sefardských písní, tj.
písní španělských židů v jazyce ladino, přežívajícím
už jen v těchto písních. V červnu se můžete těšit na
písničkáře Petra Linharta. Program od září do kon-
ce roku naleznete na stránkách www.kcmt.cz.

Součástí mé práce je i komunikace a spolu-
práce s příbuznými subjekty na Praze 11, takže
jsem v kontaktu s Chodovskou tvrzí. V dubnu
jsme společně pořádali Veletrh neziskových or-
ganizací, abychom utvořili prostor pro jejich set-
kání a vzájemné poznání. Kromě dalších plánů
propagujeme navzájem svůj program, takže
v KCMT naleznete letáčky KC Zahrady a Cho-
dovské tvrze.

V KCMT proběhla kontrola hasicích přístrojů
a také jsme upravili světla v suterénu tak, aby
sama automaticky zhasínala.

Při větších akcích budeme otvírat kavárnu
ve foyeru. Tu už nebude mít na starosti pan Šrá-
mek, ale nový provozovatel, který zaměstnává
i mentálně postižené klienty a klienty s psychia-
trickou diagnózou. Tato změna nám značně
usnadní provoz KCMT. Prozatím do prázdnin se
bude otevírat jen nárazově, ale pokud bude zá-
jem, rádi bychom provoz rozšířili. Nabízíme tedy
kavárnu na rodinné a podobné oslavy. Zájemci se
musí předem objednat, stanovit počet účastníků
a rozhodnout, zda budou chtít zajistit pití i jídlo.

Naše farnost i celé fungování Komunitního cent-
ra je závislé na práci dobrovolníků, za což všem dě-
kujeme. Abychom měli větší přehled o jejich prá-
ci a mohli ocenit jejich přínos, potřebujeme vytvořit
databázi dobrovolníků. Prosím tedy, aby ti, kteří
s něčím pomáhají, nebo by chtěli pomoci jako dob-
rovolníci, aby se mi ozvali. Mnohé jsem už kon-
taktovala sama. Pravidelně budeme i vyhlašovat
práce, které by se nám hodily, nicméně pokud na-
bídnete i něco jiného, budeme rádi.

Nabídka prácí pro dobrovolníky
• pravidelné čištění židlí v KCMT (4x ročně)
• výměna filců na nohách židlí

(ideálně tým několika lidí)
• vyčištění topení v sále
• zahrada na střeše KCMT – je možné

si dlouhodobě vzít na starosti jeden menší díl.

Žádáme o jednorázovou pomoc při žeh-
lení bílého prádla po Velikonocích. Když nás
bude více, stačí, aby si jeden vzal 1–2 ks,
které může vyžehlit doma, nebo na místě
v KCMT. Děkujeme.

S přáním pěkného času
Marie Špinková, ředitelka KCMT

ZPRÁVY
z KCMT

Drazí mariánští ctitelé, milí přátelé, před námi
je krásný měsíc květen. Měsíc, kdy uctíváme
ušlechtilou ženu, Pannu Marii. Ženu starostli-
vou v každé době, ženu, která nás miluje, kte-
rá se přimlouvá za nás, za naše rodiny i za ty,
kteří nás předešli na věčnost.

V Písmu sv. jsou dvě úžasné zmínky. V prvním pří-
padě matka Kristova říká svému synovi: „Už nema-
jí víno.“ A Ježíš jí odpovídá: „Ženo, co to ode mne
žádáš. Ještě nepřišla má hodina.“ Ale své matce po-
slušně vyhovuje a všechno dává do pořádku. Ježíš
jistě řekl obě věty v aramejštině, a v duchu této řeči

je nutno vykládat především slovo „žena“, které
bylo v hluboké úctě. Syn nazývá ženu, která jej zplo-
dila, zpravidla matkou. Ale za zvláštních okolností jí
mohl oslovit z větší úcty jako „ženu“. Stejným způ-
sobem to řekl Ježíš z kříže. „Ženo, hle, tvůj syn!“
Potom řekl tomu učedníkovi, který stál vedle jeho
matky: „Hle, tvá matka!“ V tu hodinu ji ten učed-
ník přijal k sobě. Přijal hluboko do svého nitra, do
svého života. Přijmout – jak dobře toto slovo zná-
me, a jak málo o tomto slovu přemýšlíme. Toto ješ-
tě mohu přijmout, toto již vůbec není možné. Zprá-
vy ve sdělovacích prostředcích, názory druhých,
mladou generaci a zase opačně tu generaci starších.
To nemohu přijmout, nechat si líbit: doma v rodině,
od mužů, od žen, od sousedů, od příbuzných. Ta-
kovou víru, tyto názory, tento pohled – to vůbec ne-
mohu přijmout. Jistě, každý známe mnohé formy.
Ale jak často zapomínáme, že je to sobectví a pý-
cha, které zahlcují naše svědomí. Jak málo pokory
je v každém z nás. Jistě od nás nikdo nechce něja-
ké slepé, nelogické přijetí chybné myšlenky, nebo
abychom přijali vše, co je nám předkládáno. Písmo
sv. nám znázorňuje vzor vzájemného přijetí. Panna
Maria přijímá, a taky přijímá učedník sv. Jan. V je-
jich nitru je hluboká pokora, vždyť šli společně kří-
žovou cestou, doprovázeli Ježíše až na Kalvárii. Ur-
čitě prožili nesmírně bolestné chvíle, ale také měli
společný cíl – chtěli být blízko Pánu Ježíši, vždyť oni
ho nesmírně milovali a on miloval je.

Ta naše mnohá nepřijetí, nedorozumění spočíva-
jí v tom, že máme mnohdy každý jiný cíl, jinou mo-
tivaci, že se třeba vůbec neznáme, i když žijeme ved-
le sebe, že se máme málo rádi. Přitom Ježíš nás stále
vybízí: Milujte se navzájem, jako jsem já miloval vás.
Zůstaňte v mé lásce, a potom jistě budete mít spo-
lečný cíl, dobro a lásku. Potom jistě budete moti-
vováni ke skutkům dobra a lásky. Potom i vaše vzta-
hy budou krásnější, vždyť všechno budete konat
v mém jménu, v mé lásce.

Vzájemné přijetí je také nádhernou modlitbou.
Jak mnohdy se modlíme za děti, za mládež, za se-
niory, za blízké. A jak málo se v rodinách modlíme
s dětmi, s mládeží, s těmi blízkými. Společná mod-
litba jedné generace s druhou generací by jistě na-
vodila i lepší mezigenerační komunikaci a vzájem-
né přijetí. A s tím bychom přijímali do svých rodin
vzájemnou úctu, dobro a lásku. Potom by nebylo
v rodinách tolik napětí a strachu. Byla by tam nád-
herná harmonie, klid a pohoda. Prostředí vhodné

F C H O D O V I N Y Z P R Á V Y  Z  K C M T 5Z A M Y Š L E N Í  J Á H N A  P A V L A Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V4

i pro výchovu dětí. Jak je to jednoduché, a přitom
mnohdy náročné, přijmout jeden druhého. Každý
se tomu musíme s hlubokou pokorou učit. Nikdy
není pozdě! Začít: společně se modlit, být pokorný
před Bohem, ale také být pokorný jeden před dru-
hým. Ježíš i nám říká: Učte se ode mne, neboť jsem
tichý a pokorný srdcem. Jistě tím odbouráš bariery
zla, hněvu a nenávisti. Nestyď se, že konáš dobro
a projevuješ lásku, ale naopak hodně děkuj, že tvé

jednání je dobré, že můžeš žít ve vzájemné úctě
a lásce s druhými lidmi. A tvoje děti, vnoučata, blíz-
cí, kamarádi a přátelé, oni brzy pochopí, že je to
krásné a ušlechtilé. Vždyť i k tobě, do tvé rodiny, na
tvé pracoviště, do nemocnice, do školy Ježíš volá:
Podívej se, tvůj syn, tvá dcera, tvá matka! Přijmi ho!
Tak jako Panna Maria a ten učedník, tak, aby tvůj
život byl Bohu milý.

Váš jáhen Pavel Urban

Hle, tvá Matka!



F C H O D O V I N Y S V Ě T E C  M Ě S Í C E  –  3 0 . K V Ě T N A 7C H A R I T A Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V6

Vážení přátelé!
Kvalitní domácí péče nespočívá pouze v péči
o nemocného člena rodiny. Pro pracovníky do-
mácí péče je naprosto nezbytná také dobrá
spolupráce a komunikace s celou rodinou ne-
mocného. Důležitý je především ten člen ro-
diny, který celou péči o nemocného organizu-
je a často s ním tráví nejvíc času. Tito lidé se
stávají nepřímými klienty našich služeb a na-
šimi blízkými spolupracovníky. Dnes bych ráda
vzpomněla na příběh jednoho z nich.

O manžele N. jsme se začali starat na podzim roku
2009. V té době se zdravotní stav paní N. zhoršil na-
tolik, že se nejen už nemohla starat o domácnost, ale
naopak potřebovala pomoc další osoby. Pan N. na
sebe převzal všechny obvykle ženské povinnosti a na-
kupoval, vařil, uklízel, vyřizoval všechny záležitosti na
úřadech i objednávky u lékařů. Přitom sám měl, a do-
sud má, zdravotní problémy. Drobný, obětavý, ne-
skutečně milý a vždycky usměvavý pán se přišel ze-
ptat na podmínky našich služeb. Okamžitě jsme si ho
všichni oblíbili a začali k oběma manželům chodit na
pravidelné návštěvy. Vybavili jsme manželům do-
mácnost potřebnými kompenzačními pomůckami,
abychom zajistili bezpečí manželky a usnadnili pá-

novi péči. Spolu s oběma klienty jsme prožívali všech-
ny změny jejich zdravotního stavu a podporovali pána
v péči. Po celou dobu jsme všichni obdivovali jeho vy-
trvalost, obětavost, pokoru a trpělivost. Ovšem zdra-
votní stav jeho ženy se postupně zhoršoval, ale pán
statečně bojoval a pečoval o ni do poslední chvíle.

Na podzim roku 2011 se zdravotní stav paní
N. výrazně zhoršil a tak byla nutná hospitalizace.
Pán za paní pravidelně docházel do nemocnice
a nás průběžně informoval o jejím zdravotním sta-
vu i o tom, jak se má on sám. Před Vánocemi sám
onemocněl, a tak oba manželé leželi každý na ji-
ném oddělení Thomayerovy nemocnice. Pán se pra-
videlně belhal mezi pavilony, aby svou ženu mohl
navštívit. Naši sociální pracovníci za oběma manže-
li do nemocnice jezdili na návštěvy. 

Na konci roku 2011 se oba manželé vrátili domů.
Opět jsme začali s pravidelnou péčí. V únoru ale
paní upadla a zlomila si krček. Po operaci zůstala le-
žet v nemocnici a nakonec byla přeložena do lé-
čebny dlouhodobě nemocných. Po celou dobu ji
manžel věrně navštěvoval a pečoval o ni. I my jsme
byli s pánem v kontaktu a na paní se zašli občas po-
dívat. V březnu 2012 paní N. zemřela. Pan N. nám
volal, aby nám to sdělil – i po telefonu jsme slyšeli,
jak je nešťastný. Samozřejmě jsme vyslali jednu naši
pečovatelku jako zástupce zaměstnanců na pohřeb. 

S pánem jsme ale v kontaktu dál. Pravidelně mu
voláme, abychom se ujistili, jak se má, že je v pořádku
a nic nepotřebuje. On se zase občas zastaví u nás
na návštěvu, aby si popovídal a zavzpomínal. Když
tak na paní vzpomínáme a mluvíme o těch hezkých,
ale i těžkých a smutných chvílích, tak se obličej pana
N. na chvíli rozzáří. Vždycky si pak říkám, jaká je ško-
da, že tolik lidí dnes o své nemocné nedbá. Protože
ty okamžiky vzájemné blízkosti a rozloučení přináší
po smrti blízké osoby útěchu a nic je nemůže na-
hradit. Přála bych si, abychom měli v péči víc tako-
vých manželů, kteří si dokáží prokazovat vzájemnou
lásku a dbát o důstojnost života až do konce.

Až budete číst tyto Fchodoviny, bude to už 11 let,
co jsem ředitelkou vaší Farní charity. To je už oprav-
du hodně dlouhá doba i dlouhá cesta, kterou jsem
s Charitou ušla. Chtěla bych vám všem moc podě-
kovat za podporu i přátelství, které mi mnozí z vás
po celou dobu mého ředitelování poskytujete. Vel-
mi si přijetí ze strany vás farníků vážím.

Přeji vám slunný květen.
Eva Černá

Zprávičky
z Farní charity

S VATÁ  Z D I S LAVA

Zdislava se narodila kolem roku 1220 v Křiža-
nově na Moravě. Její šlechtičtí rodiče, pan Při-

byslav z Křižanova a Sibyla ze Sicílie, byli zámožní,
vzdělaní a velmi zbožní. Matka Sibyla, původem
z dolnoitalských držav normandských, přišla
z Německa s mladší královskou dcerou Kunhutou,
nevěstou budoucího krále Václava I. Pan Přibyslav,
který byl v Brně purkrabím, měl ve správě brněnský
hrad a sídlil na hradě v Křižanově, si Sibylu vzal jako
mladou vdovu po panu Bohušovi. Říkalo se o něm,
že „byl zevně rytířem a v nitru mnichem“.

Zdislava měla mladší sourozence, Eufemii, Elišku,
Libuši a Petra. Rodiče jí poskytli všestrannou výcho-
vu a učili ji lásce k Bohu a úctě k duchovnímu stavu.

Bylo jí asi něco přes patnáct let, když byla pro-
vdána za Havla z rodu Markvarticů, pána na hradě
Lemberku v severních Čechách, kam se po svatbě
na Křižanově přestěhovala. Její muž byl rytíř, ověn-
čený válečnou slávou a s křižáckým zanícením pro
věc náboženství. Měli spolu čtyři děti: Havla, Mar-
kétu, Jaroslava a Zdislava.

Na hradě bývalo rušno, ale v nitru Zdislavy pano-
val klid, pramenící z Boží milosti. Plnila jak spole-
čenské povinnosti svého stavu, tak se pečlivě starala
o svou rodinu. Zároveň vedla intenzívní duchovní ži-
vot, z něhož čerpala sílu pro všechny činnosti. Byla
hradní paní a světicí zároveň. V blízkém městě
Jablonném založila se svým manželem Havlem špi-
tál a postavila chrám svatého Vavřince s klášterem
pro dominikány. V Turnově pak nechala vybudovat
kostel a dominikánský klášter. Nejvíce však vynika-
la velkou láskou k potřebným. Často navštěvovala
chudé, očima víry v nich viděla trpícího Ježíše a s ra-
dostí jim sloužila.

Zákon lásky k bližnímu byl náplní jejího života pod-
le evangelia. Mateřsky cítila hlavně s těmi nemoc-
nými a zraněnými, kteří byli upoutáni na lůžko, nebo
byli postiženi neštěstím a pohromou. Podle Dalimi-
lovy kroniky dokonce prý křísila mrtvé, vracela zrak
slepým a uzdravovala chromé i jinak nemocné.

Osvědčila se i v době vzpoury proti Václavu I. v le-
tech 1248–49, kdy země trpěla občanskou válkou,
a její muž Havel bojoval po boku Václavově. Zvládla
zabezpečení hradu, starost o všechny obyvatele
i o hladovějící uprchlíky z vypálených vesnic. Ošetřo-
vala, léčila, přitom šířila kolem sebe klid a důvěru.

Sama si odříkala vše, co jen bylo možné. Žila s Kris-
tem v celém svém životě. Modlitba, rozjímání nad Pís-
mem svatým, účast na bohoslužbách a přijímání svá-
tostí – to byly zdroje, které ji posilovaly. Příkladným
životem získávala i druhé, především svého muže,
s jehož svolením se stala dominikánskou terciářkou
a už předtím s ním mnohé dokázala vykonat.

Zemřela ve 32 letech. Pohřbena byla v domini-
kánském kostele sv. Vavřince v Jablonném v Pod-
ještědí, kde se její ostatky dochovávají dodnes.

K blahořečení Zdislavy došlo r.1907 Piem X. a ke
kanonizaci r. 1995 Janem Pavlem II. v Olomouci.

MODLITBA ZA KNĚŽSKÁ
A ŘEHOLNÍ POVOLÁNÍ

Otče, dej, ať mezi křesťany povstanou četná
a svatá povolání, která by udržovala živou
víru a střežila převzácnou památku Tvého

Syna prostřednictvím kázání slova
a udílením svátostí, jimiž, Otče,
ustavičně obnovuješ své věřící.

Daruj nám svaté služebníky tvého oltáře,
kteří budou pozornými a zapálenými strážci

Eucharistie, která je svátostí Kristova
největšího daru pro vykoupení světa.

O to prosíme skrze Krista našeho Pána.
Amen.

Maria, Královno apoštolů, oroduj za nás!

Svatý Otec Benedikt XVI. 

Manželé N.



F C H O D O V I N Y K S K  –  P A Š I J E 2 0 1 2 9K S K Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V8

PA Š I J E  P O D L E  JA NA 2 0 1 2

PAŠIJE 2012
Jak se vám líbily? Co říkáte na atmosféru
a účast? Ptali jsme se…
• Pašije mi určitě hodně daly, protože bylo vidět, jak
moc práce si s tím herci a hlavně režisér dali. Také
mi to pomohlo prožít celé Velikonoce, ukřižování,
vzkříšení, všechno. Takže jsem vděčná, že jsem to
mohla vidět. • Myslím, že druhá část byla lepší než
ta první. • Velmi se mi tam líbilo. Byly krásné, pro-
tože jsem si to jednou mohla užít a vidět to z po-
hledu diváka a ne z jeviště. Byla tam spousta novot,
jiní lidé. Takové pašijové prostě. • Atmosféra pašijí
byla báječná, protože se mi zdálo, že tam bylo na
dvanáctý ročník alespoň o něco víc lidí a zájemců,
než ročníky předchozí. Tak to mě mile potěšilo. •
Mně se nejvíce líbil Pilát. Prostě Pilát. • Na pašijích
už jsem byl několikrát a vždycky se mi tam líbilo.
I přes to je to pokaždé něco jiného.

MiniArtFest 
Srdečně všechny zveme na MiniArtFest, malý
festival amatérského umění, který se bude ko-
nat 15. 5. 2012 v sále KCMT.

Koncem školního roku vrcholí práce amatérských
souborů, kroužků i jednotlivců, kteří jsou aktivní
v jakémkoli druhu hudby, tvůrčím psaní, dramatic-
kém umění, tanci či přednesu, a proto jim chceme
umožnit prezentování jejich celoročního snažení ve-
řejnosti. Rádi bychom v jejich tvůrčím a interpre-
tačním snažení podnítili zájem o křesťanské hod-
noty a duchovně zaměřené umění.

Již při podzimním kole MiniArtFestu jsme zazna-
menali, že existují dva přístupy k práci s amatérskými
soubory. První dbá na kvalitu prezentování publiku,

druhý dává přednost výchovnému a motivačnímu
účinku na účinkující. Soubory vedené s výchovnými
cíli mohou někdy sáhnout po nácviku uměleckých děl,
která přesahují schopnosti interpretů, ale za to pů-
sobí silně výchovně anebo motivačně. Prezentaci těch-
to projektů je náš MiniArtFest silně nakloněn.

Prosíme čtenáře, aby pozvali na MiniArtFest
všechny známé i neznámé umělce, kteří chtě-
jí předvést, co umí!

■■  PROGRAM AKCÍ

KVĚTEN
5. 5. Jednodenní divoká voda

15. 5. MiniArtFest
19. 5. Jednodenní divoká voda
26. 5. Jednodenní divoká voda 
ČERVEN

3. 6. Den dětí v KCMT 

■■  NĚCO PRO VÁS

HLEDÁME
• umělce, kteří se chtějí zúčastnit MiniArtFestu,

konaného 15. 5. v sálu KCMT
• talentované herce z řad mládeže pro křesťansky

zaměřenou dramatickou dílnu
• neméně talentované instrumentalisty pro ko-

morní orchestr mládeže
• zájemce o dobrovolnickou práci v rolích:

- umělecký vedoucí dětí a mládeže
- sportovní vedoucí dětí a mládeže

ZVEME
• na MiniArtFest, festival amatérského umění, ko-

naný 15. 5. 2012 v sále KCMT
• na skautský tábor od 14. 7. do 21. 7. 2012 u ves-

ničky Lejčkov, cena je 3100,– , přihlášky do 30. 4.
• na stanový tábor s podsadami – 21.7.– 4. 8. 2012.

Tábor bude u vesničky Lejčkov poblíž Tábora a při-
hlášky je možné posílat do 30. dubna. Cena tá-
bora je 3100,–. Těšíme se na Vás

• na vodácký výcvik Voda Basic – 5.8.–12. 8. 2012
• na vodácký výcvik Voda Advanced do zahraničí

pro zkušenější vodáky – 12. 8.–19. 8.

PRAHA

Co se dělo?
Co se bude dít?

INFROMACE/PŘIHLAŠOVÁNÍ
Jaroslav Olšanský – 603 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.cz www.kskpraha.org



F C H O D O V I N Y I N F O S E R V I S 11L I T E R A T U R A  •  I N F O S E R V I S Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V10

ŽIVOT FARNOSTI  •  AKCE • SETKÁNÍINZERCE • NABÍDKA • POPTÁVKA

KCMT www.kcmt.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK – PROGRAM NA KVĚTEN

■■ Pátky s babičkou či dědou • Babičky, dědečkové, přijďte se svými vnoučátky do
Domečku. Během dopoledne si s dětmi povíme nebo přečteme pohádku a něco
vytvoříme. Stále hledáme i ty z Vás, kteří by pohádku vyprávěli sami. Cena pro senio-
ry v tento den je 30,- Kč. O více informací si napište mcdomecek@seznam.cz nebo na 773993985.

■■ Ne 13. 5. 14.00 • Květinová slavnost ke Dni maminek. Hry a tvořivá dílna pro děti, Veselé bub-
nování, obchůdek tvořivých maminek, chvilky pro krásu. Vstup dospělí 40,- Kč, děti zdarma.

■■ So 26. 5. 14.00 • Mléčné odpoledne. Přijďte se svými dětmi zkusit výrobu sýra a následně ochut-
nat polévku z mléčného „odpadu“, syrovátky. Dospělí vstup 70,- Kč, děti zdarma. Přihlásit se mů-
žete do 18. 5. osobně v MC Domeček, nebo na mcdomecek@seznam.cz.

■■ Út 29. 5. 10.00 • přednáška Mezigenerační soužití aneb Vztahy dítě – rodič – prarodič. Co si
neseme jako rodiče z dětství do výchovy vlastního dítěte, koho má dítě poslouchat – babičku nebo
mámu, plusy babiček a dědečků… Pozvání přijala psycholožka Ilona Špaňhelová.

■■ Ne 3. 6. 14.00: Balónková oslava ke Dni dětí. Společně s KCMT chystáme odpoledne plné her
a soutěží pro děti všeho věku. K tomu trampolína, malování na obličej, pohádka divadla Na cestě.
Dospělí vstup dobrovolný, soutěžící děti 40,- Kč.

■ 7. 5. (pondělí) od 20 hod v KCMT – setkání místního společenství Hnutí fokoláre. 
Slovo života na květen: „Oheň jsem přišel vrhnout na zem, a jak si přeji, aby už vzplanul!“ Lk 12,4 
(Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949)

■ Setkání nad Písmem s P. Ladislavem Součkem se koná každé úterý od 18.45 hod na faře
u sv. Františka z Assisi.

■ Setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 hod do
11.30 hod ve farním sále (suterén fary) u kostela sv. Františka z Assisi. V květnu se maminky sejdou
2., 16., 23. a 30. (2. a 16. s účastí kněze, od 9.30 do 10 hod je možnost přijmout svátost smíření).
(Katka Friedová 603 28 65 13).

■ Každou středu od 19 hod se ve farním sále u kostela sv. Františka z Assisi konají setkání společen-
ství Život z víry; je probírán Katechismus katolické církve. (jáhen Pavel Urban 272 911 264).

■ NABÍZÍM STAVEBNÍ PRÁCE, MALOVÁNÍ,
ÚDRŽBU – Martin Štark – tel.720 588 758

stark.m@seznam.cz

NAPLNĚNÍ DUCHEM SVATÝM
Víme, co Duch svatý udělal s dvanácti učedníky,

s těmi ustrašenými, nostalgicky vzpomínajícími chla-
py. Ze strachu před Židy seděli „zalígrovaní“ a báli
se vystrčit nos, protože po ukřižování Ježíše byla po-
chopitelně řada na nich. Po seslání Ducha svatého
ale směle vycházejí ven, ne aby co nejrychleji zmi-
zeli z Jeruzaléma, ale aby v síle Ducha svatého zvě-
tovali evangelium. Mocí Ducha jsou tak změněni, že
se ostatní lidé ptají: Copak to nejsou ti Galilejci? Co
to udělá s člověkem, když přijal Ducha svatého!

„Byli naplněni Duchem svatým“ (Sk 2,4) – o to
přávě jde. Protože čím jsi plný, to tvůj život mění
a přetváří k svému obrazu. Byli naplněni Duchem sva-
tým... Já se ale obávám, že my jsme častokrát plni
něčeho úplně jiného. Býváme plni sami sebe, svých
obav, svých názorů, svých špatných zkušeností, svých
ambicí, svých iluzí o sobě... A pak samozřejmě ze
svého života děláme karikaturu. Boží záměr s námi
je však velkolepý. On sám vtiskl do našeho srd-
ce obraz svého Syna a touží po tom, aby Ježíš
mohl znova žít svůj život v našem těle.

ODPUŠTĚNÍ
Jistě není náhoda, že první dar Ducha svatého je

odpuštění. Odpuštění nám, Kristovým učedníkům,
tedy těm, kteří o něm mají vydávat svědectví: „Po-
koj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.
Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte,
tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu
odpuštěny nejsou“ (Jan 20,21-23). Prvním krokem
je tedy přijmout odpuštění od Pána a zároveň ne-
chat své srdce naplnit jeho pokojem.

Současně nás dar Ducha svatého uschopňuje od-
pouštět druhým, a tak šířit Boží království v jejich srd-
cích. Každým neodpuštěním totiž blokujeme
sebe i druhé v přijetí a prožívání lásky Boží. Jsou
však v životě situace, kdy bolest ze zranění druhými
je tak veliká, že nemáme sílu odpustit. A každý ná-
silný pokus v tomto směru končí jen potlačením bo-
lavé skutečnosti. Proto je třeba nejprve prosit
Pána za uzdravení tohoto zranění a pak prosit
o milost Ducha svatého k odpuštění. Tím dojde
k rozvázání negativního pouta, které svazovalo nás
i druhého. Sebe i jeho tak otevřeme pro přijetí Boží
milosti. Nás to otevře pro vylití Ducha svatého.
A tomu, kdo nám ublížil, to otevře cestu k pokání.

(Z knížečky: Hledám tvou tvář:
Vojtěch Kodet, Karmelitánské nakladatelství 2012)

Sdružení křesťanských seniorů – Jižní Měs-
to vás zve na autobusový zájezd do jižních
Čech – do Jindřichova Hradce, Nové Bystři-
ce a Třeboně dne 9. 6. 2012.

Přihlášky a zaplacení zájezdu je možné realizo-
vat okamžitě do obsazení autobusu (45 míst).
Odjezd autobusu v 7.00 hod od KCMT,
ul. U Modré školy (metro Háje)
Kontaktní osoby:
– Ing. Irena Řivnáčová, tel. 774 877 495
– Mgr. Pavel Urban, tel. 272 911 264
– Ing. Tomek, tel. 603 254 463
Zaplacení zájezdu u Ing. Ireny Řivnáčové.

J A R N Í B U R Z A
Koná se tradiční burza oblečení a obuvi

na Chodově v sále u sv. Františka.

Příjem ošacení je v neděli 20. 5. od 9.00–9.30
(v době mše zavřeno)

a v pondělí 21. 5. v 16.00–19.00.
Vybrat si můžete přijít v úterý 22. 5.
a ve středu 23. 5. v 16.00–18.00. 

Věci, které přinesete do burzy, mohou být
poškozené, ale musí být čisté. Po přebrání bu-

dou odvezeny Diakonií Broumov k dalšímu vyu-
žití. Příspěvek na dopravu bude vítán. Prosíme
také o zajištění papírových krabic nebo velkých
pytlů. Zbylé věci budeme balit ve středu 23. 5.

po 18. hod – prosíme přijďte pomoci.

Informace: Jolana Šimandlová (737 374 921)

■ 2. 5. v 19 hod – Filmový klub: Mléčná dráha, L. Buňuel.
Cyklus duchovních filmů vede Doc. PhDr. Stanislava Přádná z FF UK. Vstupné 50,- Kč.

■ 3. 5. v 19 hod – Správně vidíme jen srdcem, recitační pořad s hudebním doprovodem podle
Exupéryho Malého prince.

■ 11. 5. v 19 hod – Stromy pláčou, Jana Lewitová a Agnes Kutás
koncert s písněmi sefardských i aškenázských židů.

■ 13. 5. Květinová slavnost (Domeček)
■ 14. 5. v 16 hod – Sdružení křesťanských seniorů zve všechny seniory na setkání

s Mgr. Pavlem Urbanem. Téma besedy bude „Doba a život Pána Ježíše Krista II.“.
■ 14. 5. v 19 hod – Zastavení u Matky Terezy s Petrem Kubínem.
■ 15. 5. v 17 hod – MiniArtFest (KSK)
■ 26. 5. Výročí pěti let Komunitního centra Matky Terezy

(oficiální oslava bude spolu s biřmováním 9. 6.)
■ 1. 6. v 17 hod – Noc kostelů: koncert, prohlídky, adorace, možnost ztišení, kavárna a výstava

k 5 letům KCMT

Jindřichův Hradec



K O N T A K T Y • I N F O R M A C E Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V12

Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – 18.00

Pátek     18.00 –

Sobota 8.00 – 

Neděle 8.00, 20.00 9.30 dětská , 11.00

P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B YKANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 15.30–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Pátek 15.30–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 11 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: Anička, Tomáš, Eva, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y

Příští uzávěrka bude 20. května 2012        NÁKLADY NA 1 VÝTISK 12 Kč fchodoviny@gmail.com

1.  Aby byly ve společnosti podporovány iniciativy, které hájí
a potvrzují roli rodiny.

2.  Aby Maria, Královna světa a Hvězda evangelizace, provázela
všechny misionáře při hlásání jejího Syna Ježíše.

3.  Aby katecheze biřmovanců prohloubila jejich vědomé a radostné
rozhodnutí se pro Krista.

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 mail@kcmt.cz

Marie Špinková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (administrátor) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Lucie Rudňanská (past. asistentka) 242 485 827, 733 770 847 rudnanska@kcmt.cz

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823 charita.chodov@email.cz


